
~ CONSORZIO 
~ PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Autostrada A/18 Messina - Catania "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e 
dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse I-II-III e Sottopasso 
s.r. 49/1 in entrambe le direzioni". CIG: 79326050BC; CUP:B47H19001160005 
Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 28 b /DATE del ------ 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

2 O GIU. 2019 

PREMESSO CHE: 
• Con nota n. 17660 del 16.08.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, alla luce di 

quanto accaduto il 14 agosto 2018 a Genova, ha richiesto il monitoraggio dello stato di 
manutenzione delle opere viarie ricadenti in tutta Italia; 

• Da un primo straordinario monitoraggio si sono evidenziate delle criticità per le quali si ha 
necessità di procedere tempestivamente all'esecuzione dei lavori di manutenzione, ordinaria e 
straordinaria; 

• La manutenzione dell'autostrada A/18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 

• Il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'arto 14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• Si rende necessario eseguire gli interventi al fine di migliorare lo standard qualitativo e 
garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; ~ 

• Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione straordinaria di cui all 
delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 25; 

• con provvedimento n.ro 291/DG del 05/03/2019, l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• con provvedimento n.ro 12076 del 10/05/2019, a seguito della nota 62404 del 20.03.2019 del 
Dipartimento Regionale Tecnico dell'Ass.to Infrastrutture e Mobilità della Regione Siciliana, l'arch. 
Ignazio Orazio Carbonaro è stato nominato Progetti sta; 

• l'arch. Ignazio Orazio Carbonaro ha redatto progetto esecutivo relativo ai lavori di cui in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

• È necessario ed urgente un intervento manutentivo di ripristino ed adeguamento delle barriere di 
sicurezza stradale e dei cordoli ammalorati lungo l'Autostrada A/18 ed esattamente sui viadotti citati in 
oggetto; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie ad eseguire l'attività manutentiva; 

• il progettista incaricato, l'arch. Ignazio Orazio Carbonaro ha trasmesso in data 21/05/2019 il progetto 
esecutivo per un importo complessivo di affidamento pari ad € 1.329.000,00, così ripartiti: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



A LAVORI 
Al Per Lavori a misura € 959318,34 
A2 Oneri aggiuntivi sicurezza € 37305,02 
A3 Incidenza mano d'opera soggetta a ribasso € 263565,69 
A5 Lavori a base d'asta € 959318,34 

SOMMANO I LAVORI al lordo (A1+A2) € 996623,36 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

I.V.A. sui lavori 22% € 219257,14 
Fondo per la progettazione 2% art. 113 comma 2 D. Lgs. 
50/2016 € 19932,47 
Miglioramento tecnologico ed informatico dell'Amministrazione 

20% di € 19932,47 € 3986,49 
Incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell' Amministrazione 

80% di € 19932,47 € 15945,97 
Per missioni Direzione Lavori, produzione elaborati, ecc. € 8000,00 
Per imprevisti ed arrotondamenti <5% € 49756,17 
Oneri discarica € 6000,00 
Oneri occupazione suoli per accesso € 3000,00 
Contributo ANAC € 375,00 
Spese pubblicità € 2000,00 
Spostamento servizi a rete (Enel- Telefoni - ecc.) € 4000,00 
Competenze tecniche per supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo € 13 000,00 
Consulenze specialistiche, sondaggi, indagini ecc. € 7055,86 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 332376,63 € 332376,63 
IMPORTO TOTALE POGETTO (A+B) € 1329000,00 

• che il sopra riportato quadro economico è stato approvato e prenotate le somme con Decreto Dirigenziale 
n. 2211DATE del 23/05/2019; 

• che per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto si procederà mediante procedura ad evidenza pubblica 
con utilizzo del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in analogia a quanto previsto dall'articolo 36 
comma 2lett c-bis) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. n. 55 del 14/06/2019; 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tec . o 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all' oggetto; ~ 
la verifica del progetto esecutivo effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 
Giovanna Grinciari, rapporto conclusivo di verifica del 06.06.2019 redatto ai sensi dell'art. 26 
comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 
il verbale di validazione del progetto definitivo redatto dal Responsabile unico del Procedimento in 
data 06.06.2019 ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 
l'art. 36, comma 2 letto c-bis) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che per affidamenti di lavori di 
importo pari o superiori a €. 350.00,00 ed inferiori ad €. 1.000.000,00, mediante la procedura 
negoziata di cui all' art. 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 15 operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici; 
la lettera di invito; 

VISTI: 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, letto "c-bis" del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante procedura 
negoziata sulla piattaforma informatica; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO: 
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2019, sino al 31107/2019; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' 
Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) PRENDERE ATTO della verifica del progetto esecutivo effettuata dal Responsabile Unico del 
Procedimento, rapporto conclusivo di verifica del 06.06.2019 redatto ai sensi dell'art. 26 comma 4 del 
D.lgs. n. 50/2016, e del verbale di validazione del progetto definitivo redatto dal Responsabile unico del 
Procedimento in data 06.06.2019 ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 
Art. 2) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36, comma 
2, letto c-bis) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante procedura negoziata sulla piattaforma informatica; 
Art. 3) APPROVARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 
Art.4) DARE MANDATO all'Ufficio Gare affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti 
necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nel rispetto delle 
procedure di cui sopra; 
Art. 5) PRENDERE ATTO della prenotazione dell'importo complessivo di €. 1.329.000,00 sul cap. 204 
Bil. 2019 come riportato nel Decreto Dirigenziale n. 221/DATE del 23.05.2019. 

Il Responsabile del Procedimento élt~iari C-l· _- 

Il Dirigente dell' Area Tec 
Lnsz..-.fiirTt1Bl~"R, 

VISTO: Il Dire 

Allegati: 
Lettera di invito 
Decreto 221/DATE del 23.05.2019 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


